
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
con i poteri della

GIUNTA COMUNALE
N. 41 DEL 13/12/2022

OGGETTO

 

 

Presa d'atto controllo equilibri finanziari secondo semestre 2022

 

 

 

 

L'anno duemilaventidue, il giorno tredici del mese di dicembre , in Campi Bisenzio  nella Sede Comunale, il Commissario
Straordinario dott.ssa GRAZIA LA FAUCI, nominata dal Presidente della Repubblica con proprio Decreto del 31.08.2022
(pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 216 del 15.09.2022), con la partecipazione del Segretario Generale dell'Ente dott.ssa
GRAZIA RAZZINO, ha assunto la presente deliberazione.

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTA la seguente proposta di deliberazione del Settore 3 - RISORSE di seguito riportata:

 



 

Comune di Campi Bisenzio 

Città Metropolitana di Firenze 

 

Pagina 1 di 4 

 

VISTO il Decreto del Commissario Prefettizio n. 1 del 17.08.2022, con il quale al sottoscritto è stato 

confermato l'incarico Dirigenziale del Settore  3  " Risorse”; 

 

RICHIAMATI: 

 

- Il D.Lgs. 267/2000 ed in particolare gli articoli 107 e 109; 

- Lo Statuto Comunale; 

- Il Regolamento sull’ordinamento dei servizi e degli uffici; 

- Il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici in particolare gli articoli 5,6,7; 

-Il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

 

VISTO e RICHIAMATO il Regolamento Europeo 679/2016, RGPD, sulla protezione delle persone 

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati; 

 

RICHIAMATE : 

- la deliberazione del consiglio comunale n. 195 del 14/9/2021 ha approvato il "Documento Unico 

di programmazione per il triennio 2022/2024" 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 279 del 23/12/2021, dichiarata immediatamente 

eseguibile, di approvazione della nota di aggiornamento al DUP 2022-2024 e successivi 

aggiornamenti e modifiche; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 280 del 23/12/2021, di approvazione del "Bilancio di 

Previsione 2022/2024" e successivi aggiornamenti e modifiche; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 12/01/2022 “Approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione 2022-2024 e del documento denominato Obiettivi strategici e Piano Dettagliato degli 

Obiettivi anno 2022; 

- la deliberazione del consiglio comunale di variazione di bilancio n.18 del 27/01/2022;  

- la deliberazione del consiglio comunale di variazione di bilancio n. 31 del 8/2/2022; 

- la deliberazione del consiglio comunale di variazione di bilancio n.35 del 24/2/2022 e la relativa 

variazione di P.E.G. 2022/2024 avvenuta con deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 

1/3/2022; 

- la determinazione n. 148 del 11/02/2022 con la quale sono state apportate variazioni al bilancio 

2022/2024 ai sensi dell'art. 175 comma 5 quater  del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii e dell’art. 34 del 

Regolamento di Contabilità. 

- la determinazione n. 266 del 16/03/2022 con la quale sono state apportate variazioni al bilancio 

2022/2024 ai sensi dell'art. 175 comma 5 quater  del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii e dell’art. 34 del 

Regolamento di Contabilità. 

- La deliberazione di Giunta comunale n.43 del 22/03/2022 con la quale sono state approvate le 

operazioni di riaccertamento ordinario dei residui anno 2021 e le conseguenti variazioni di 

bilancio sull’annualità 2021 e 2022. 

- La determinazione n.306 del 24/03/2022 con la quale sono state apportate variazioni al bilancio 

2022/2024 ai sensi dell'art. 175 comma 5 quater  del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii e dell’art. 34 del 

Regolamento di Contabilità. 

- La deliberazione del Consiglio Comunale n. 81 del 28/4/2022 di approvazione del rendiconto di 

gestione 2021. 



 

Comune di Campi Bisenzio 

Città Metropolitana di Firenze 

 

Pagina 2 di 4 

- La determinazione n. 767 del 27/07/2022 di Rettifica Rendiconto 2021 a seguito Certificazione 

della perdita di gettito connessa all’emergenza epidemiologica da COVID-19 ai sensi dell’art.37 

bis del D.L. 21/3/2022 convertito nella L. 20/5/2022 n.51. 

- La deliberazione della Giunta Comunale n.96  del 24/5/2022 con la quale si è proceduto alle 

variazioni di P.E.G. ai sensi dell’art.175 comma 5 bis lett.e). 

- la deliberazione del consiglio comunale di variazione di bilancio n.107 del 31/05/2022 e la relativa 

variazione di P.E.G. avvenuta con deliberazione della Giunta Comunale n. 104 del 7/6/2022; 

- La determinazione n.638 del 27/06/2022 con la quale sono state apportate variazioni al bilancio 

2022/2024 ai sensi dell'art. 175 comma 5 quater  del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii e dell’art. 34 del 

Regolamento di Contabilità. 

- La deliberazione del Consiglio Comunale n. 142 del 28.07.2022 ad oggetto "Variazioni di bilancio 

2021/2023. Salvaguardia degli equilibri di bilancio ex art. 193 del d. lgs 267/2000. Variazioni al 

Piano Biennale acquisti. Variazione al piano degli incarichi. Ricognizione stato attuazione 

programmi primo semestre 2022" e la relativa variazione del P.E.G. 2022/2024 avvenuta con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 141 del 2/8/2022. 

- La determinazione n.742 del 22/07/2022 con la quale sono state apportate variazioni al bilancio 

2022/2024 ai sensi dell'art. 175 comma 5 quater  del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii e dell’art. 34 del 

Regolamento di Contabilità. 

- La determinazione n.812 del 3/8/2022 con la quale sono state apportate variazioni al bilancio 

2022/2024 ai sensi dell'art. 175 comma 5 quater  del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii e dell’art. 34 del 

Regolamento di Contabilità. 

- La deliberazione G.C. n.142 del 2/8/2022 con la quale si è proceduto alle variazioni di bilancio in 

via di urgenza e la relativa deliberazione di ratificazione del Commissario Prefettizio con i poteri 

del Consiglio Comunale n. 1 del 27/09/2022 ad oggetto "Ratifica deliberazione variazione in via 

di urgenza adottata dalla G.C. n.142 del 2/8/2022". 

- La determinazione n.928 del 30/8/2022 con la quale sono state apportate variazioni al bilancio 

2022/2024 ai sensi dell'art. 175 comma 5 quater  del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii e dell’art. 34 del 

Regolamento di Contabilità. 

- La deliberazione del Commissario prefettizio con i poteri del consiglio comunale n. 3 del 

27/9/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale sono state apportate variazioni al 

bilancio 2022/2024 e la relativa variazione di P.E.G. adottata con deliberazione del Commissario 

prefettizio con i poteri della Giunta Comunale n. 9 del 4/10/2022. 

- La determinazione n.1083 del 12/10/2022 con la quale sono state apportate variazioni al bilancio 

2022/2024 ai sensi dell'art. 175 comma 5 quater  del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii e dell’art. 34 del 

Regolamento di Contabilità. 

- La deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del consiglio comunale n. 8 del 

25/10/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale sono state apportate variazioni al 

bilancio 2022/2024 

- La determinazione n.1259 del 18/11/2022 con la quale sono state apportate variazioni al bilancio 

2022/2024 ai sensi dell'art. 175 comma 5 quater del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii e dell’art. 34 del 

Regolamento di Contabilità. 

- La deliberazione Commissario Straordinario con i poteri del consiglio comunale n. 18 del 

29/11/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale sono state apportate variazioni al 

bilancio 2022/2024. 

 

 



 

Comune di Campi Bisenzio 

Città Metropolitana di Firenze 

 

Pagina 3 di 4 

Visto il D.L. 174/2012 convertito nella legge 213/2012 il quale ha introdotto nuovi controlli per gli 

enti locali e nuovi poteri all’organo di revisione; 

 

Visto in particolare, l’art. 3, comma 1 lettera d) della legge 213/2012 il quale ha introdotto l’art. 147 

quinquies – Controllo sugli equilibri finanziari- al D.Lgs. 267/2000 che testualmente recita: 

 

1. Il controllo sugli equilibri finanziari è svolto sotto la direzione e il coordinamento del responsabile 

del servizio finanziario e mediante la vigilanza dell'organo di revisione, prevedendo il coinvolgimento 

attivo degli organi di governo, del direttore generale, ove previsto, del segretario e dei responsabili 

dei servizi, secondo le rispettive responsabilità. 

2. Il controllo sugli equilibri finanziari è disciplinato nel regolamento di contabilità dell'ente ed è 

svolto nel rispetto delle disposizioni dell'ordinamento finanziario e contabile degli enti locali, e delle 

norme che regolano il concorso degli enti locali alla realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica, 

nonché delle norme di attuazione dell'articolo 81 della Costituzione. 

3. Il controllo sugli equilibri finanziari implica anche la valutazione degli effetti che si determinano 

per il bilancio finanziario dell'ente in relazione all'andamento economico-finanziario degli organismi 

gestionali esterni. 

 

Dato atto che in base al vigente regolamento sui controlli interni ed in particolare in base all’art. 16 

comma 2 : Con cadenza semestrale, il responsabile del servizio finanziario formalizza il controllo 

eseguito in apposito verbale, asseverato dall’organo di revisione e trasmesso tempestivamente al 

Segretario Generale e alla Giunta affinché con propria deliberazione, nella prima seduta utile, ne 

prenda atto: 

 

Visto il verbale di controllo su gli equilibri finanziari del 01/12/2022 predisposto dal Responsabile dei 

servizi finanziari ed asseverato dall’organo di revisione; 

 

Visti gli artt. 169 e 175, comma 9, del d. lgs. 267/2000 (TUEL); 

 

Visto il vigente regolamento di contabilità; 

 
 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi, rispettivamente, 

dal Dirigente del Settore 3 “Risorse”  e dal Dirigente del Settore 3 "Risorse" sulla presente proposta di 

deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

  

PROPONE 

 

1) di prendere atto del verbale di controllo su gli equilibri finanziari del 01/12/2022 predisposto dal 

responsabile dei servizi finanziari asseverato dall’organo di  revisione ed allegato alla presente 

deliberazione (All. 1) quale parte integrante e sostanziale; 

 



 

Comune di Campi Bisenzio 

Città Metropolitana di Firenze 

 

Pagina 4 di 4 

2) Di individuare il responsabile del procedimento nella persona di Niccolò Nucci;  

 

 

3) Di dare atto che la presente delibera è composta da n. 1   allegato di pag.5; 

 

4) Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo pretorio, ai sensi dell'art.  124 

del DLgs 267/2000, e sul sito istituzionale dell’Ente, nella pertinente Sezione di Amministrazione 

Trasparente. 



 

 

              Comune di Campi Bisenzio 
           Città Metropolitana di Firenze 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

 

Vista la proposta di deliberazione suestesa; 

 

Preso atto dei pareri resi in ordine alla regolarità della proposta sopra riportata ed inseriti nella 

presente deliberazione a costituirne parte integrante e sostanziale, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 

147 bis del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e degli articoli 7 e 9 del regolamento comunale sui controlli 

interni, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 20.02.2013 e aggiornato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 23.03.2017, allegati; 

 

 

DELIBERA 

 

 

di approvare, nel suo complesso ed in ogni sua parte, la proposta di deliberazione sopra riportata. 

 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO                    IL SEGRETARIO GENERALE 

                     dott.ssa   Grazia La Fauci                                       dott.ssa  Grazia Razzino 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


